
 
 

 
Direzione Interregionale per l’Emilia 
Romagna  e le Marche 
Ufficio Risorse – Sezione Acquisti  

 

 

 

 
Protocollo: 2370/RI 
  
All.: 1 

 
 
Bologna, 20 novembre 2019  

 

DETERMINA DIRIGENZIALE A CONTRARRE 

OGGETTO: Procedura ex art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs.18.04.2016 n. 50 per il 

rinnovo dell’abbonamento al Programma RT-LAB 2020 - Ring Test UIV  anno 

2020, per le necessità dell’Ufficio Antifrode - Sezione Laboratori - della Direzione 

Interregionale per l’Emilia Romagna e le Marche. (Articolo contabilità dogane: 

C05.0012.0001  - circuiti di correlazione. Conto di budget: FD03300030: ALTRI 

SERVIZI). 

CIG: ZA62ABEFD4   -  CUI 762/2019 

 

 

   Il Direttore dell’Ufficio Risorse della Direzione Interregionale 

dell’Emilia Romagna e le Marche  

- Considerato che l’Ufficio Laboratori e servizi chimici di Bologna opera nel 

sistema di qualità secondo le norme UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2005 ed è 

annualmente certificato dall’Ente Accredia; 

- Visto che, in conformità a quanto prescritto dal punto 7.7.2 della norma 

UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2005, l’Ufficio Antifrode - Sezione Laboratori è tenuto 

a partecipare ai programmi di confronto interlaboratorio nei settori analitici, in 

particolare in quello vitivinicolo organizzato dall’Unione Italiana Vini (U.I.V.); 

- Vista la nota dell’Ufficio Antifrode - Sezione Laboratori - della Direzione 

Interregionale per l’Emilia Romagna e le Marche, prot. n. 2355/RI del 20/11/2019,  

relativa alla necessità di autorizzare il rinnovo all’abbonamento al Programma 

RT-LAB 2020 - Ring Test UIV  anno 2020;  

- Ravvisata pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per 

rinnovare l’abbonamento al Programma RT-LAB 2020 - Ring Test UIV  anno 

2020 per garantire la corretta funzionalità della detta Sezione Laboratori; 

- Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

ADM.DGDR0064.REGISTRO INTERNO 1.0002370.20-11-2019-R



 

2 

- Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dal D.L.gs. 

19 aprile 2017 n. 57, aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019 n. 

55 di conversione, con modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

- Visto il “Manuale delle procedure delle attività negoziali dell’Agenzia” 

approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016; 

- Visto l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con 

modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, che ha disposto l’incorporazione 

dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle dogane 

a decorrere dal 01 dicembre 2012;   

- Considerato che la fornitura  in oggetto è prevista al rigo n. 71 del Piano 

degli acquisti di beni e servizi 2019, approvato dalla competente Direzione 

Centrale  con nota prot. n. 8453 del 25.01.2019, in conformità a quanto stabilito 

dall’art. 21 del 18 aprile 2016 n. 50;  

-  Vista la determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 47726/RU del 

26/04/2019 con la quale la dottoressa Barbara Zecchini è nominata dirigente 

dell’Ufficio Risorse della Direzione Interregionale Emila Romagna e Marche; 

- Considerato che l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1 comma 495 lett. a)  della legge n. 208/2015, prevede che “…le Agenzie 

fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione da 

Consip S.p.a.”; 

- Verificata l’inesistenza di Convenzioni Consip relative al servizio di cui 

all’oggetto; 

- Considerato che l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, come modificato dall’articolo 1, comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145, 

prevede l'obbligo per le agenzie fiscali di approvvigionarsi di beni e servizi 

facendo ricorso, per gli acquisti superiori a 5.000,00 euro, al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MePA); 

- Verificato che il rinnovo dell’abbonamento al Ring Test UIV con l’adesione 

al programma RT-LAB 2020 non è presente sul Me.Pa.;  

- Considerato che la società Unione Italiana Vini è titolare del programma di 

confronto interlaboratorio nel settore vinicolo;   



 

3 

- Ritenuto pertanto di procedere, mediante affidamento diretto alla Unione 

Italiana Vini, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 

Precisato che: 

- Il contratto ha ad oggetto il rinnovo dell’abbonamento al Ring Test UIV 

anno 2020 con adesione al Programma RT-LAB 2020; 

- Responsabile del Procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 è la 

scrivente;  

- Il contratto verrà stipulato mediante modulo di adesione on line; 

- Considerato che l’acquisizione del servizio di cui al presente 

provvedimento è finanziato con mezzi di bilancio propri dell’Ufficio Antifrode 

sezione Laboratori nell’ambito del conto di budget Altri servizi FD03300030; 

DETERMINA 

- di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura con 

affidamento diretto alla ditta Unione Italiana Vini Soc.Coop., ai sensi dell’art.36 

comma 2 lett a) del D.lgs n.50/2016 e s.m.i.; 

- di stabilire l’importo dell’affidamento nella misura di € 1.145,00 

(millecentoquarantacinque/00) + IVA tenuto conto del catalogo dei prezzi on line 

della Società Unione Italiana Vini, comprendente la partecipazione al ring test del 

vino + contaminati del vino per 6 campioni l’anno + bevande spiritose per 2 

campioni l’anno + quota attivazione del servizio scontata del 10% per rinnovo 

entro 31/12/2019; 

- di disporre affinché il pagamento sia effettuato a seguito di ricevimento di 

fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale. 

Il Direttore dell’Ufficio  

Dott.ssa Barbara Zecchini 

 

Firma autografa sostituita a mezzo firma digitale

 


